
 

 

 
 

COMUNE DI CALVAGESE DELLA RIVIERA 

(PROVINCIA DI BRESCIA) 

COPIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Deliberazione n. 26 del 26/06/2024 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE IMPORTO GETTONI DI PRESENZA SPETTANTI 

AI CONSIGLIERI COMUNALI 

 

L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di giugno nella Sala Consiliare è stato 

convocato con inizio alle ore 20:30 nei modi e colle formalità stabilite dalla Legge, il Consiglio 

Comunale, in sessione ed in seduta di prima convocazione. 

Sono Presenti i Signori: 

 

 N.        Cognome e nome                                         Presente     Assente 

 

     1.       COMINI MARIA TERESA Sindaco  X 

     2.       RE ANDREA Consigliere  X 

     3.       BERGONINI GIUSEPPE Consigliere  X 

     4.       PODAVINI MARIA Consigliere  X 

     5.       TIBONI ALESSANDRO Consigliere  X 

     6.       BARUSSI STEFANO Consigliere  X 

     7.       BIGNOTTI FABIO Consigliere  X 

     8.       PASINI LORENZO Consigliere  X 

     9.       COMETTI DAVIDE Consigliere  X 

   10.       GABANA SIMONETTA Consigliere  X 

   11.       DA LIO MAURO Consigliere  X 

   12.       COMINELLI ANTONELLA PAOLA Consigliere  X 

   13.       RIBELLI FABIO Consigliere  X 

  

Presenti n.13 - Assenti n.0 

 

Assiste il Segretario Generale: Dott. TARANTINO SALVATORE. 

La Dott.ssa COMINI MARIA TERESA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al 8 dell’ordine del 

giorno. 



Deliberazione n. 26 del 26/06/2024 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE IMPORTO GETTONI DI PRESENZA SPETTANTI 

AI CONSIGLIERI COMUNALI 

 

Il dibattito consiliare è trascritto nei verbali allegati all’originale della delibera. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

VISTO che, a seguito delle elezioni amministrative del 8 e 9 giugno 2024 sono stati rinnovati gli 

organi comunali; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2000, n. 267 ed in particolare l’art. 82, così come modificato e integrato 

dalle norme succedutesi, concernente gli emolumenti spettanti agli amministratori locali e, in 

particolare: 

 - il comma 2, che stabilisce anche il limite all’ammontare massimo complessivo mensile 

derivante dai gettoni di presenza al singolo consigliere; 

 - il comma 11, che stabilisce che a corresponsione dei gettoni di presenza sia subordinata 

alla effettiva partecipazione del consigliere a consigli e commissioni, secondo modalità stabilite a 

livello regolamentare;  

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 4 aprile 2000, n. 119, con il quale è stata determinata la 

misura delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza in relazione alle categorie di 

amministratori e alla dimensione demografica dei comuni; 

 

 VISTO l’art. 1, comma 54 della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 (finanziaria 2006), il quale 

stabilisce che per esigenze di coordinamento della finanza pubblica sono rideterminati, in riduzione 

del 10 per cento rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005, gli importi delle 

indennità di funzione spettanti ai sindaci, ai componenti degli organi esecutivi e le indennità e i 

gettoni di presenza spettanti ai consiglieri comunali; 

 

RITENUTO di dovere determinare la misura dei gettoni di presenza per i consiglieri comunali in 

applicazione delle norme prima richiamate; 

 

DATO ATTO che, ai fini del calcolo del gettone di presenza, questo Comune si trova nella fascia 

demografica tra i 3000 e i 5000 residenti; 

 

PRESO ATTO che tutti i Consiglieri Comunali intendono rinunciare ai gettoni di presenza 

devolvendolo alle finalità indicate nel dispositivo; 

 

VISTO il parere per la regolarità tecnica reso dal responsabile del servizio e il parere per la 

regolarità contabile reso dal responsabile del servizio di ragioneria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

49, comma 1°, T.U. del D. Lgs. del 18.08.2000, N° 267; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi dai tredici consiglieri presenti e votanti, 

 

 

 

DELIBERA 



 

1. Di fissare, in €. 16,27, il gettone di presenza di cui all’art. 82, co. 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, dovuto ai consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute del consiglio;  

 

2. Di prendere atto della rinuncia al gettone di presenza; 

 

3. Di devolvere il gettone di presenza alle seguenti finalità: 

a) Gruppo di minoranza in favore della scuola 

b) Gruppo di maggioranza in favore del centro polifunzionale 

 

4. Di trasmettere all’ufficio ragioneria il presente provvedimento per gli adempimenti di 

competenza; 

 

5.  Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Sono parte integrante della proposta di deliberazione i seguenti pareri: 

 

DETERMINAZIONE IMPORTO GETTONI DI PRESENZA SPETTANTI AI CONSIGLIERI 

COMUNALI 

 

 

PARERE TECNICO (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 

 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Calvagese della Riviera, 26.06.2024 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Salvatore Tarantino 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 

 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

 

x In ordine alla regolarità contabile si esprime il seguente parere FAVOREVOLE 

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 

 

Calvagese della Riviera, 26.06.2024 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott.ssa Cristina Cipriani 

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to COMINI MARIA TERESA 

 

                

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna, 

per rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune alla sezione 

Albo Pretorio. 

 

Calvagese della Riviera, 04.07.2024 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

In data _____________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 
 

 

 

COPIA CONFORME 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì 04.07.2024 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 
 
 

 

 

 


